
D.R.A.  n° 95 /AIII DRP                 del  27/02/2020  

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  B I L A N C I O  

   T R A S P A R E N Z A ,  C O M U N I C A Z I O N E  E  C O N T R A T T I  

 

  

I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 ed in particolare il punto 8.13.b dell’allegato 4/2; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 24/01/2020 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 che approva il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTA  la legge 208 del 30/6/1998 “Attivazione delle risorse preordinate della legge finanziaria 

per l’anno 1998 al fine di realizzare interventi nelle aree depresse” (oggi aree 

sottoutilizzate); 

VISTA la delibera CIPE n. 35 del 27/05/2005 che ripartisce risorse per gli interventi nelle aree 

sottoutilizzate per il periodo 2005/2008 e prevede il finanziamento di interventi nelle città 

e nelle aree metropolitane del Mezzogiorno da inserire in un Atto integrativo dell’APQ 

per le aree urbane sottoscritto il 31/03/2005; 

VISTO in particolare il punto 2.1 della suddetta delibera CIPE che assegna risorse a favore della 

Regione Siciliana per il finanziamento di interventi nelle città e nelle aree metropolitane; 

VISTA la delibera CIPE n. 41 del 23/3/2012 “Fondo Sviluppo e Coesione modalità di 

riprogrammazione delle risorse regionali 2000/2006 e 2007/2013”; 



2 

 

VISTO  l'art. 13, della legge regionale 29 settembre 2016, n. 20 modificato dall'art. 21, comma 5, 

della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8 concernente: “Programmazione degli interventi 

per la tutela e lo sviluppo del territorio a valere sulle risorse FSC”, il quale prevede che 

“Al fine di promuovere lo sviluppo economico e sociale del territorio, nonché per favorire 

gli interventi diretti a tutelare l'ambiente ed i beni culturali, per la realizzazione di 

infrastrutture per l'accrescimento dei livelli di sicurezza, per il risanamento dei centri 

storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, è prevista la spesa di 26.000 migliaia 

di euro per l'anno 2017 a valere sulle risorse FSC, da destinare al Dipartimento 

regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti”'; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n.101 del 27/02/2018 concernente “Legge regionale 

09/05/2017 n. 8 Programmazione di spesa degli interventi per la tutela e lo sviluppo del 

territorio a valere sulle risorse FSC”;  

VISTO la Delibera di Giunta regionale n. 32 del 06/02/2020 con la quale è stato confermato 

l’utilizzo delle risorse di cui alla Delibera CIPE n. 41/2012 fino alla concorrenza di € 

26.000.000,00 disposto con deliberazione della Giunta regionale n. 101 del 27/02/2018 

per dare corso al programma di spesa degli interventi per la tutela e lo sviluppo del 

territorio a valere sulle risorse FSC; 

VISTA  la nota prot. 6463 del 12/02/2020 del Dipartimento delle Infrastrutture e della mobilità e 

dei trasporti con la quale lo stesso ha chiesto al Dipartimento della Programmazione il 

preventivo accertamento della somma di € 25.849.375,25 al fine di costituire la copertura 

finanziaria all’iscrizione su un istituendo capitolo di spesa per la emissione dei decreti di 

finanziamento delle proposte di cui all’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 

proposte progettuali per la predisposizione di un “Programma regionale di finanziamento 

al fine di favorire gli interventi diretti a tutelare l’ambiente ed i beni culturali , per la 

realizzazione di infrastrutture per l’accrescimento di livelli di sicurezza, per il 

risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico a valere sulle 

risorse FSC nei comuni della Regione siciliana”;    

VISTA la nota prot. n. 2353 del 24/02/2020 dell’Area 5 “Programmi Comunitari e Nazionali” 

con la quale si comunica il “Nulla Osta all’adozione per l’adozione del decreto di 

accertamento delle entrate, a valere sulle risorse della Delibera Cipe 41/2012 in ambito 

Intesa FSC ante 2007”;   

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. 6463 del 12/02/2020 non è specificato il 

cronogramma di spesa e che lo stesso è stato richiesto per le vie brevi; 

VISTA la nota prot. 8717 del 26/02/2020 del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e 

dei Trasporti con la quale lo stesso elenca gli interventi finanziabili imputandoli tutti 

all’esercizio finanziario 2021; 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento in conto competenza sul capitolo 4867 

“Assegnazioni dello Stato per interventi in favore delle aree sottoutilizzate” della somma 

di € 25.849.375,25 per l’esercizio finanziario 2021; 

  

DECRETA 

 

Art. 1 - Per l’esercizio finanziario 2021, per il capo 12 e il capitolo di entrata 4867 - Art. 

12“Assegnazioni dello Stato per interventi in favore delle aree sottoutilizzate” (codice 

piano dei conti finanziario E 4.02.01.01.001) è accertata in conto competenza, la somma 

complessiva di € 25.849.375,25 (euro venticinquemilioniottocentoquarantanovemilatre-

centosettantacinque/25) al fine di costituire la copertura finanziaria all’iscrizione su un 

istituendo capitolo di spesa per la emissione dei decreti di finanziamento delle proposte 

di cui all’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di proposte progettuali per la 

predisposizione di un “Programma regionale di finanziamento al fine di favorire gli 

interventi diretti a tutelare l’ambiente ed i beni culturali , per la realizzazione di 

infrastrutture per l’accrescimento di livelli di sicurezza, per il risanamento dei centri 



3 

 

storici e la prevenzione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse FSC nei comuni 

della Regione siciliana, come di seguito specificato: 
  
 
 
 
 

       

Art. 2) Il presente decreto è adottato in regime di esercizio provvisorio ai sensi delle disposizioni 

di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare del 

punto 8.13.b. . 

 

Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto 

di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del P.O. FESR Sicilia www.euroinfosicilia.it. Sarà, altresì, pubblicato sul 

sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 

della L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 

 

Palermo, lì 27/02/2020 

                                                                                              IL DIRIGENTE DELL’AREA 

            F.to Ing. Eugenio Patricolo 

 

 
    

 

 

Capo Capitolo Somme accertate in 

conto competenza  

E.F. 2020 

Somme accertate in 

conto competenza E.F. 

2021 

Somme accertate in 

conto competenza E. F. 

2022 

12 4867 Art. 12 0 € 25.849.375,25 0 

http://www.euroinfosicilia.it/

